— 1 —

焦建办〔2024〕74号

关于印发《焦作市旧房装修、厨卫等局部改造

补贴实施细则》的通知

各县（市、区）、高新区住建、发展和改革、商务、财政、市场

监管主管部门，各有关单位：

为落实河南省商务厅等 8部门《河南省推动家装厨卫“焕新”

实施方案》（豫商运〔2024〕39 号）文件精神，积极推动我市

家装改造消费，市住建局等 5 部门研究制定了《2024 年焦作市

旧房装修、厨卫等局部改造消费补贴实施细则》，现印发给你们，

请认真组织实施。

— 2 —

焦作市住房和城乡建设局 焦作市发展和改革委员会 焦作市商务局

焦作市财政局 焦作市市场监督管理局

2024年 10月 14日

— 3 —

2024 年焦作市旧房装修、厨卫等局部改造
消费补贴实施细则

根据河南省商务厅等 8 部门《河南省推动家装厨卫“焕新”

实施方案》（豫商运〔2024〕39 号）文件精神，为加快推动我

市家装改造消费，制定本实施细则。

一、实施时间

自发文之日起至 2024 年 12 月 31 日（含当日），对个人消

费者完成旧房装修、厨卫等局部改造的，给予补贴。

二、补贴范围和标准

目前正在装修且未完工或在政策执行期内开工装修的旧房

（全市行政区域内 2023年 9月 30日前已投入使用且取得不动产

权证或房屋产权证等能提供合法房屋产权证明的住宅）。按照“先

到先得、用完为止”的原则，对个人消费者旧房装修、厨卫等局

部改造的，按照装修合同总价款的 20%给予补贴（到期未完工的，

按照实际完成工程量价款的 20%给予补贴）。每套房补贴最高不

超过 2万元。

三、申请流程

第一步：产权人或装修企业申报。产权人或装修企业（装修

企业要求见本细则第四项）可通过云闪付 App 搜索“河南省消费

品以旧焕新服务平台”小程序，登录相关专区，清晰、完整、准

— 4 —

确填报提交申报材料。申报材料包括：产权人居民身份证、不动

产权证或房屋产权证、装修合同（需与满足本细则第四项要求的

装修企业签定）、完成工程量的发票和支付凭证、房屋装修改造

前和装修改造后（或装修开工后施工）照片、《焦作市旧房装修、

厨卫等局部改造申请书》（附件 1）、《焦作市旧房装修、厨卫

等局部改造承诺书》（附件 2）、《焦作市旧房装修、厨卫等局

部改造验收证明》（附件 3）。集体土地上合法住宅无房产证明

材料的，可由社区、村委会出具证明材料。

第二步：部门审核。按照属地管理原则，各县（市、区）住

建部门会同当地财政部门按照职责对产权人或装修企业申报信

息进行审核，符合本细则要求的，予以审核通过。对申报信息不

完整或不清晰无法辨识的，应将补正信息要求一次性告知产权人

或装修企业，产权人或装修企业按要求在 2024 年 12 月 20 日 24

时前通过原渠道补正有关信息。对不符合补贴条件的，由各县

（市、区）住建部门会同有关部门在网上审核时予以说明。产权

人或装修企业可通过焦作市旧房装修厨卫改造平台查看审核情

况。

第三步：补贴拨付。各县（市、区）住建部门及时审核符合

补贴条件的申报信息，确定补贴金额后报送至市住建部门，市住

建部门汇总后报送至市财政部门提出资金申请。市财政部门根据

市住建部门提出的资金申请，审核后按程序及时将资金拨付至申

报装修企业银行账号。

— 5 —

四、装修企业要求

申报装修企业应具备在有效期内的企业营业执照、装修装饰

工程资质证书和安全生产许可证。市住建部门对第一批申报装修

企业名单进行公示，公示期内无异议的，推送至银联公司录入云

闪付 App 平台，参与旧房装修、厨卫等局部改造补贴活动。

各县（市、区）住建部门在市住建部门公布的名单基础上，

负责对第一批申报装修企业名单之外的装修装饰企业是否符合

条件进行审核，并于 2024 年 10 月 20 日前将审核合格名单（加

盖公章）报送市住建部门备案。

五、相关要求

（一）各县（市、区）住建主管部门要做好申报装修企业（第

一批申报装修企业除外）的审核确定，加强巡查、暗访、督导，

按照实施情况动态调整。同时，要做好活动宣传发动、政策解读、

组织服务、数据统计等工作，及时报送经验做法。

（二）各级财政部门要配合商务主管部门做好资金拨付、监

控预警、监督核查等工作。对于符合补贴结算要求的，市级商务、

财政部门应按照资金清算要求，及时拨付资金。

（三）各级市场监管部门负责加强建材市场产品质量和价格

监管，依法查处价格欺诈等违法行为，切实维护消费者合法权益。

（四）申请产权人或装修企业应严格按照相关要求上传申报

资料，并认真核对信息确保准确无误，避免因格式错误或图像模

糊等问题无法通过审核。

— 6 —

（五）申请产权人或装修企业对所提交资料的真实性负责，

对提供虚假信息或者设置虚假交易骗取补贴资金、利用补贴政策

倒买倒卖补贴产品的，要予以查处，取消参与资格并追回补贴资

金，情节严重的依法追究相应责任。

附件：1.焦作市旧房装修、厨卫等局部改造申请书

2.焦作市旧房装修、厨卫等局部改造承诺书

3.焦作市旧房装修、厨卫等局部改造验收证明

4.中国银联“云闪付”APP下载二维码

— 7 —

附件 1：

焦作市旧房装修、厨卫等局部改造申请书

房屋产权人姓名：

身份证号：

联系方式：

旧房地址：

自主选择装修公司名称：

装修类别： （1.旧房装修；2.厨卫等局部改造）

装修面积：

装修合同金额：

预计完成装修时间：

产权人：（需本人签字并按手印）

2024 年 月 日

— 8 —

附件 2：

焦作市旧房装修、厨卫等局部
改造承诺书

本公司

（统一社会信用代码/纳税人识别号： ，

联系电话： ，向 产权人位于

（精确到房号）的房产提供装修服务，

并于 年 月 日完成装修合同约定内容的 % 。

上述信息真实有效，所提交材料无任何伪造、涂改、弄虚作

假等情况，未同时申请家居厨卫“焕新”补贴（家装卫浴 12类：

扫地机、智能洗地机、连体马桶（一级水效）、智能马桶、智能

门锁、浴缸、浴室柜（套）、淋浴房、浴霸、淋浴器、智能窗帘、

智能晾衣架；智能厨具 5类：净水机、蒸烤箱、微波炉、洗碗机、

消毒柜）、居家适老化改造补贴（适老化 4类：智能床、助听器、

智能灯具、智能开关），同意接受电话回访或实地核查。

若违反本承诺，愿意承担相应的法律责任。

承诺人（盖公章）：

年 月 日

— 9 —

附件 3：

焦作市旧房装修、厨卫等局部改造验收证明

兹证明我社区（村）居民：

身份证号：

地址位于：

该居民于 年 月 日至 年 月 日

完成装修合同约定内容的 %（旧房装修或厨卫等局部

改造）。

特此证明。

社区（村委会）公章

2024年 月 日

— 10 —

附件 4：

中国银联“云闪付”APP 下载二维码

焦作市住房和城乡建设局办公室 2024年 10月 14日印发